
Projekt Centra společných služeb 

č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0003017 

 

Projekt Centra 

společných služeb 

realizovaný Svazem 

měst a obcí ČR 

Praha 15. 9. 2016 



Proč projekt vznikl 

 

 V rámci EU je ČR  zemí s nejnižším 
počtem obyvatel na jednu obec. 

 Pozitivum: občané mohou ovlivňovat dění 
v místě, kde žijí 

 Negativum: na úrovni menších obcí nelze 
zvládat  množství svěřených agend  

Projekt má: 

 naučit území spolupráci 

 nalézt nové postavení pro dobrovolné 
svazky obcí v rámci veřejné správy 

 

 

 

 

2 



Cíl k němuž směřujeme v Projektu 

 Udržet odbornou úroveň výkonu veřejné 
správy u menších obcí ve stejné kvalitě 
jako u větších 

 

Cesta k tomuto cíli = Centra společných 
služeb 

 Malé efektivních týmy by se měly stát 
součástí výkonu veřejné správy 

 Zlepší se  informovanost občanů, zvýší se 
dostupnost veřejné správy pro občany, 
ověří se funkčnost zapojení dobrovolných 
svazků do veřejné správy 

3 



Jak projekt funguje 
 Pod každým zapojeným dobrovolným svazkem 

obcí vzniklo Centrum společných služeb 

 CSS vykonává specializované činnosti navazující 
zejména  na strategické dokumenty rozvoje 
území 

 CSS rozvíjí meziobecní spolupráci 

 CSS posiluje nedostatečnou administrativní 
kapacitu obcí 

Co konkrétně to znamená? 

 Např. pomoc s formulací OZV, s řešením úkolů  v 
rámci veřejné správy, komunikace se starosty v 
území, pomoc s oblastí řízení  strategického 
rozvoje území apod. 

 

4 



Současný stav 

 Projekt se rozjíždí od poloviny 

července 2016, předpokládané datum 

ukončení 31. 7. 2019 

 V současnosti je počet zapojených 

DSO: 81 

 Projekt pokrývá 835 000 obyvatel ČR v 

1629 obcích zapojených do projektu 

prostřednictvím DSO 

5 



Co nás čeká – nejbližší 

kroky 
 Překonat „ostych“ v území ze zavádění 

nových metod práce 

 Průběžně zvyšovat odbornost členů 
týmů tak, aby se CSS staly 
rovnocennými partnery současného 
systému veřejné správy 

 Naučit CSS sdílení „dobré praxe“   

 Prověřit možnost přenosu a výkonu 
některých kompetencí v oblasti výkonu 
veřejné správy na dobrovolné svazky 

6 



Zadávání veřejných zakázek 
• účinnost od 1. října 2016 

• žádné dramatické změny oproti 136/2007 Sb. 

• novinky veřejných zakázek 

 výjimky ze zákona: právní služby, úvěry, in-house 

 nebude: povinné předběžné oznámení, odůvodnění 

 zakázky, hodnotící komise 

 návrat ekonomické kvalifikace (obrat) 

 nové druhy řízení: zejména zjednodušený režim 

 limity: zvýšení limitu u zjednodušeného podlimitního 

 řízení na 50 mil.; změny smluv a dodatečné práce 

 až 50 %, navýšení však nesmí přesáhnout 30 % 

 vylučování uchazečů 

 mimořádně nízká nabídková cena 

 



Novela zákona o RUD  

Zákon č. 243/2000 Sb., o RUD – hlavní změny: 

• zvyšuje podíl na DPH z 20,83 % na 21,4 % 

(navrácení na hodnotu před důchodovou reformou) 

• odnímá motivační složku – DPFO z přiznání - 30 % 

• účinnost novely od 1. 1. 2017 

 

Postoj SMO ČR: 

• nesouhlas se zrušením motivační složky 

• legislativní aktivita – navrácení 30 % motivace,  

navýšení podílu na DPH na úroveň 23,58 % 

• podpora návrhu Pardubického kraje – nyní v PSP 



Zákon o řízení a kontrole veřejných financí 

• místo zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 

• zjednodušení, snížení byrokracie, omezení duplicity kontrol 

• Radikální změna pojmosloví - schvalující osoba, ověřovatel, 

hodnotitel, hlavní ekonom namísto příkazce operace, správce 

rozpočtu, hlavní účetní = převodník ve vnitřní směrnici 

• Kontrola dotací a vyměření odvodů - poskytovatel dotace, již 

NÉ FÚ 

• Interní audit - vždy obce nad 15 tis. obyvatel při splnění 

    alespoň jedné z podmínek: více než 250 zaměstnanců, více než 500 

mil. Kč - objem výdajů za posledních 5 let, více než 100 mil. Kč 

poskytnutých dotací za 5 let 

• Řídící ekonomická kontrola - místo veřejnosprávní kontroly + 

     aplikace kontrolního řádu. Podmínka – kontrola 4 očí    

• Možnost outsourcingu - zapojení externích subjektů  

(dodavatelé služeb), např. účetní, interní auditoři.   

•  Nyní projednává LRV, předpokládaná účinnost od 1. 1. 2018  

         



Zákon o sociálním bydlení (návrh) 
• povinnost všem obcím vytvořit obecní fond 

sociálního bydlení 

• příspěvek na výstavbu, rekonstrukci 

prostřednictvím dotace (podmínky v nařízení 

vlády) 

• vyrovnávací platba odpovídající zvýšenému 

riziku sociálního bydlení (výše ve vyhlášce MMR) 

• nevytvoří-li obec dostatečný obecní fond 

sociálního bydlení, bude ji uložena sankce do 

1.000.000 Kč (možnost vyvinění) 

• za nedodržení podmínek rezidenční segregace 

bude obci uložena pokuta do 300 000 Kč 

 



Rušení nočního klidu 
• 1. 10. 2016 účinná novela zákona o přestupcích 

• zrušena možnost dávat výjimky z obecně 

závazné vyhlášky; výjimky musí být přímo ve 

vyhlášce 

• MVČR – metodika, jak vhodně upravit vyhlášku 



Návrh novely zákona o pozemních 

komunikacích  
 

Legislativní aktivita: napravení chyb z minulé novely 

1. Podélné umísťování vedení TI – jen v místních komunikacích 

       Změna § 36 odst. 4. Dálnice, silnice I., II., III. – nelze umístit. 

       Obce – příprava PD (kanalizace) – projekty „do šuplíku“, ohroženo 

       čerpání evropských dotací 

2. Výkon působnosti SSÚ pro MK 
       Změna § 40 odst. 4 – všechny obce včetně obcí I. typu vykonávají  

       působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech MK.  

       Řešení -  navrácení do stavu roku 2015 – pouze ORP 

 

Společný návrh MD a SMO podán poslaneckým návrhem – zařazeno do 

programu zářijové schůze sněmovny. 



Další novela školského zákona 

• změna financování regionálního školství – tisk PSP 841 

• Normativní fin. PP podle PHmax.  - týdenní počet výuky podle 

rámcových vzdělávacích programů včetně nezbytného dělení 

tříd na skupiny v závislosti na počet žáků ve třídě 

• NPP – oborové normativy stanovené MŠMT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

• součástí legislativního návrhu v PSP jsou i teze návrhů 

jednotlivých prováděcích předpisů –počet dětí ve třídě, 

hodnoty PHmax, počet hod. pedagogické práce v družině… 

(např.  nejméně 15 dětí prům. na úplnou ZŠ s max. 2 třídami v 

ročníku) 

• Podmínkou je zajištění dostatečného objemu finančních 

prostředků, - minimalizace dopadů do území 

• Účinnost od 1.9.2017, prakticky ale až v roce 2018 



Vyhláška o předškolním 

vzdělávání 
• 4 hodiny povinného předškolního vzdělávání, v 

dopoledních hodinách – stanoví ředitel 

• Školní rok jako v ZŠ 

• Snižování počtu dětí ve třídě MŠ na počet dětí se 

SVP podle typu podpůrného opatření – nejvíce o 

pět dětí 

• Lesní mateřské školy – lze plnit povinnou 

předškolní docházku - již od 8 a více dětí povinnost 

dalšího nepedag. pracovníka  =  jiný krajský 

normativ 



 

 

 

Děkuji za pozornost 
Ing. Dan Jiránek 

výkonný ředitel 

jiranek@smocr.cz 

telefon: 606 770 181 


